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MULTIBANK INC Y SUBSIDIARIAS
(Panamá, República de Panamá)

Estado Consolidado Condensado de Resultados

Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2022

(Cifras en dólares de E.U.A.)

Nota 31 de marzo de 2022 31 de marzo de 2021 31 de marzo de 2021 31 de marzo de 2021
(No Auditado) (No Auditado) (No Auditado) 2020

Ingresos por intereses:
Depósitos en bancos 110,965  99,902   (281,058) (965,165)
Inversiones a valor razonable 2,863,209   3,003,393   (8,920,234) (5,920,712)
Inversiones a costo amortizado 1,436,502   1,518,215   (3,889,301) (2,297,905)
Préstamos 57,236,346   52,282,914   (157,251,503) (109,437,489)

Total de ingresos por intereses 61,647,022   56,904,424   (170,342,096) (118,621,271)

Gastos por intereses:
Depósitos de clientes 21,580,315   23,898,925   (71,512,492) (49,148,195)
Obligaciones financieras 5,810,559   4,256,618   (14,607,185) (12,225,584)
Otras obligaciones financieras 4,275,341   4,424,367   (13,378,573) (13,797,607)
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 13 90,550   139,649   (491,199) (538,092)
Pasivos por arrendamientos 258,664   280,305   (862,512) (697,618)

Total de gastos por intereses 32,015,429   32,999,864   (100,851,961) (76,407,096)
Ingreso neto de intereses 29,631,593  23,904,560  (69,490,135) (42,214,175)

4
Gasto por provisión para pérdidas en préstamos e intereses 4 11,178,978   9,108,496   (32,535,573) (49,886,717)
Provisión por riesgo de crédito de inversiones y depósitos en bancos4 331,219   (527,571)   636,047 (2,328,640)
Gasto por provisión para pérdidas en cuentas por cobrar 13,337   123,823   (41,788) (9,065,822)
Ingreso (gasto) neto de intereses después de provisiones 18,108,059   15,199,812   (37,548,821) 19,067,004

Otros ingresos (gastos): 16
Ganancia en instrumentos financieros, neta (824,191)   3,366,401   (7,955,269) (11,563,453)
Cargos por servicios 3,881,578   3,517,351   (11,685,428) (8,149,776)
Primas de seguros netas 2,058,649   1,514,175   (6,145,059) (4,827,032)
Comisiones y otros cargos, neto 1,017,205   632,423   (2,177,439) (1,823,750)
Ganancia en cambio de monedas, neto (11,228)   8,438   2,194 55,942
Deterioro en bienes disponibles para la venta (421,792)   (1,113,583)   731,824 (768,817)
Otros ingresos 1,802,870   1,791,478   (8,308,666) (3,838,225)

Total de otros ingresos, neto 7,503,091   9,716,683   (35,537,843) (30,915,111)

Gastos generales y administrativos:
Salarios y beneficios a empleados 10,800,291   10,654,826   (32,885,032) (25,803,592)
Depreciación y amortización 2,281,714   1,863,593   (6,468,090) (3,831,314)
Administrativos 1,050,785   1,130,343   (3,720,638) (5,806,751)
Alquileres y gastos relacionados 955,330   1,055,353   (2,785,941) (2,118,259)
Otros gastos 5,227,736   5,683,844   (17,884,269) (12,331,751)

Total de gastos generales y administrativos 20,315,856   20,387,959   (63,743,970) (49,891,667)

Utilidad (pérdida) antes de impuesto sobre la renta 17 5,295,294   4,528,536   (9,342,694) 38,043,560
Impuesto sobre la renta corriente 17 (1,843,928)   (1,134,115)   5,529,750 439,465
Impuesto sobre la renta diferido 1,735,669   967,226   (6,220,080) (9,613,227)

Utilidad (pérdida) neta 5,187,035   4,361,647   (10,033,024) 28,869,798

El estado consolidado de resultados debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte
integral de los estados financieros consolidados.
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MUL TIBANK INC. Y SUBSIDIARIAS 

(Panamá, República de Panamá) 

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados Condensados 

(5) COVID -19, continuación
El cálculo de las pérdidas esperadas por riesgo de crédito incorporó a partir del tercer 
trimestre de 2020 actualizaciones de las proyecciones de información prospectiva, en línea 
con los efectos de las decisiones que los Gobiernos continúan tomando entorno al COVID-
19, y considerando el alto nivel de incertidumbre de estas en cuanto a su intensidad y 
duración. La información de proyecciones se ha fundamentado en la mejor información 
disponible que se ha obtenido, considerando las diferentes áreas geográficas dondel 
Banco opera, y teniendo en cuenta los efectos sobre segmentos y portafolios de las 
diferentes entidades, que se .ven expuestos a riesgos y situaciones diferentes. 

Al considerar la información prospectiva basada en variables macroeconómicas, el Banco 
actualizó los escenarios utilizados y las probabilidades asignadas a estos al cierre del 31 
de marzo de 2022, con los efectos que se muestran en las siguientes dos tablas: 

i. Variables macroeconómicas utilizadas en el cálculo de la PCE

31 de marzo de 2022 31 de diciembre de 2021 
Costa Rica Panamá Costa Rica Panamá 

% % % % 

Índice Mensual de Actividad 
Optimista 5.97 8.14 5.97 8.14 

Económica Base 4.78 5.28 4.78 5.28 
Pesimista 4.41 3.68 4.41 3.68 

Índice de Precios al 
Optimista 1.58 1.98 1.58 1.98 

Consumidor Base 2.83 2.58 2.83 2.58 

Pesimista 3.38 3.36 3.38 3.36 
Optimista 0.70 0.70 

Tipo de Cambio Base 1.87 1.87 
Pesimista 6.43 6.43 
Optimista (1.03) (1.03) 

Tasa Activa Moneda Local Base (0.09) (0.09) 
Pesimista 1.20 1.20 

Optimista (1.04) 0.37 (1.04) 0.37 
Tasa Activa Dólares Base (0.02) 0.83 (0.02) 0.83 

Pesimista 1.80 0.87 1.80 0.87 

ii. Ponderación de probabilidades asignadas a los escenarios antes y después de
COV/D-19

Optimista 
Base 
Pesimista 

31 de marzo de 2022 

Costa Rica 
'20% 
65% 
15% 

Panamá 
25% 
60% 
15% 

31 de diciembre de 2021 

Costa Rica 
20% 
65% 
15% 

Panamá 
25% 
60% 
15% 

Los escenarios macroeconómicos fueron ajustados para reflejar los impactos del COVID-
19 y las ponderaciones asignadas a cada escenario fueron recalibradas con base en las 
expectativas resultantes de la información disponible a la fecha (así como actualización de 
la información histórica, supuestos relacionados con la severidad y duración de la 
pandemia, velocidad de recuperación de la economía y sus respectivas consecuencias en 
el mercado). 

El Banco continúa monitoreando de manera permanente información que le permita 
identificar de manera oportuna posibles impactos a las PCE. 
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MULTIBANK INC. Y SUBSIDIARIAS 
(Panamá, República de Panamá) 

Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados Condensados 
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(5) COVID – 19, continuación
iii. Saldos de la provisión por deterioro

31 de diciembre 
de 2021 

31 de marzo 
2022 

Variación 
marzo 

vs diciembre 

Corporativo 34,702,010 37,967,820 3,265,810 
Pequeña y mediana empresa 4,202,835 4,430,514 227,679 
Hipotecario 15,772,538 14,359,745 (1,412,793) 
Consumo 7,448,728 6,870,429 (578,299) 
Autos 5,703,717 5,035,933 (667,786) 
Tarjeta 11,302,240   6,317,650 (4,984,590) 
Total 79,132,068 74,982,091 (4,149,979) 

La tabla anterior presenta de forma resumida el saldo total de la provisión por portafolio 
para cada trimestre del año 2022. El detalle del movimiento de la provisión, las 
transferencias entre etapas, el impacto por refinamiento de modelos, entre otros, se 
presenta en la Nota 4. 

iv. Gasto de provisión por deterioro de cartera

31 de diciembre 
2021 

31 de marzo 
2022 

Variación 
marzo 

vs diciembre 

Corporativo 6,909,938 9,457,695 2,547,757 
Pequeña y mediana empresa 1,924,916 (484,565) (2,409,481) 
Hipotecario (495,614) (1,543,103) (1,047,489) 
Consumo 2,232,983 (371,558) (2,604,541) 
Autos 370,279 (570,833) (941,112) 
Tarjeta   2,746,009   4,691,342  1,945,333 
Total 13,688,511 11,178,978 (2,509,533) 

La tabla anterior presenta de forma resumida el gasto de provisión por deterioro por 
portafolio para cada trimestre del año 2022. 

b) Alivios a clientes
Las acciones tomadas o sugeridas por los gobiernos de los países en donde opera el
Banco han impulsado la generación de alivios a los clientes (empresas o personas) entre
los meses de marzo y abril de 2021 en relación con los préstamos o acuerdos de
préstamos vigentes, que han implicado la renegociación de sus términos incluyendo, entre
otros, el otorgamiento de períodos de gracia, el diferimiento de cuotas, la ampliación de
plazos y cupos de crédito. La siguiente tabla resume el volúmen de alivios otorgados por
portafolio y sus efectos en los resultados del Banco:

Al 31 de marzo de 2022 Corporativo 

Pequeña y 
Mediana 
Empresa Hipotecario Consumo Autos 

Tarjeta de 
crédito 

Cantidad de créditos con alivios otorgados 147 162 623 1,578 1,761 598 
% de créditos con alivio / Total de créditos 2.32% 16.28% 10.35% 6.91% 8.19% 9.58% 

Al 31 de diciembre de 2021 Corporativo 

Pequeña y 
Mediana 
Empresa Hipotecario Consumo Autos 

Tarjeta de 
crédito 

Cantidad de créditos con alivios otorgados 159 172 787 1,997 2,096 824 
% de créditos con alivio / Total de créditos 2.32% 16.28% 10.35% 6.91% 8.19% 9.58% 

































































MULTIBANK INC Y SUBSIDIARIAS MFG_RP_CON 0 MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MBI_N1_CON MFG_RP_CON.PRO_N1_CON

(Panamá, República de Panamá) ANEXO 1

Estado Consolidado Condensado de Situación Financiera

Al 31 de marzo de 2022

(Cifras en Balboas)

Multibank Inc. y 
Subsidiarias

Ajustes / 

eliminaciones Sub-total Multibank Inc. Multi Securities Inc. Multi Trust, Inc. Multibank Seguros, S.A. MB Credito y subsidiaria Orbis Real Estate, Inc.
Activos

Efectivo y efectos de caja 21,076,099 0 21,076,099 21,075,449 0 0 650 0 0
Depósitos en bancos:

 A la vista 42,778,479 (8,471,566) 51,250,045 42,464,845 113,062 696,793 6,159,091 1,465,110 351,144
    A plazo 93,724,871 (16,381,962) 110,106,833 85,707,459 4,000,000 200,000 19,736,878 462,496 0
Total de depósitos en bancos 136,503,350 (24,853,528) 161,356,878 128,172,304 4,113,062 896,793 25,895,969 1,927,606 351,144
Total de efectivo, efectos de caja y depósitos en bancos 157,579,449 (24,853,528) 182,432,977 149,247,753 4,113,062 896,793 25,896,619 1,927,606 351,144

Inversiones en valores 905,964,285 (312,003) 906,276,288 891,993,578 567,658 715 13,714,337 0 0
Instrumentos financieros derivados 11,848 0 11,848 11,848 0 0 0 0 0

Préstamos 3,550,790,464 (40,250,335) 3,591,040,799 3,589,964,840 0 0 0 1,075,959 0
Provisión para pérdidas en préstamos (74,982,091) 40,789,690 (115,771,781) (115,722,729) 0 0 0 (49,052) 0
Préstamos a costo amortizado 3,475,808,373 539,355 3,475,269,018 3,474,242,111 0 0 0 1,026,907 0

Propiedades, mobiliario, equipos y mejoras, neto 53,704,628 0 53,704,628 29,545,138 0 0 3,139,625 0 21,019,865
Obligaciones de clientes por aceptaciones 98,729,485 0 98,729,485 98,729,485 0 0 0 0 0
Otras cuentas por cobrar 124,962,125 (17,309,374) 142,271,499 130,809,649 326,308 82,931 10,627,164 372,747 52,700
Provisión para otras cuentas por cobrar (808,123) 0 (808,123) (566,270) (42,431) (35,128) (160,689) (3,191) (414)
Activos intangibles 9,047,186 0 9,047,186 8,981,079 0 0 66,107 0 0
Impuesto sobre la renta diferido 31,904,989 15,482 31,889,507 31,873,175 7,550 8,782 0 0 0
Inversión en subsidiarias 0 (51,147,680) 51,147,680 51,147,680 0 0 0 0 0
Otros activos 48,400,440 0 48,400,440 44,795,515 161,640 40,050 2,574,382 813,942 14,911
Total de activos 4,905,304,685 (93,067,748) 4,998,372,433 4,910,810,741 5,133,787 994,143 55,857,545 4,138,011 21,438,206

Pasivos y Patrimonio

Pasivos:
Depósitos de clientes:

A la vista 367,343,495 (7,320,663) 374,664,158 374,664,158 0 0 0 0 0
Ahorros 434,864,538 (1,150,904) 436,015,442 436,015,442 0 0 0 0 0
A plazo fijo 2,148,670,645 (16,693,964) 2,165,364,609 2,165,364,609 0 0 0 0 0

Total de depósitos de clientes 2,950,878,678 (25,165,531) 2,976,044,209 2,976,044,209 0 0 0 0 0

Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 16,025,778 0 16,025,778 16,025,778 0 0 0 0 0
Obligaciones financieras 965,167,120 0 965,167,120 965,167,120 0 0 0 0 0
Otras obligaciones financieras 396,618,275 0 396,618,275 396,618,275 0 0 0 0 0
Pasivos por arrendamientos 16,064,634 0 16,064,634 16,064,634 0 0 0 0 0
Instrumentos derivados 3,102,552 0 3,102,552 3,102,552 0 0 0 0 0
Aceptaciones pendientes 98,729,485 0 98,729,485 98,729,485 0 0 0 0 0
Impuesto sobre la renta por pagar 332,284 0 332,284 0 36,285 0 295,999 0 0
Impuesto sobre la renta diferido 334,023 0 334,023 0 0 0 142,251 0 191,772
Otros pasivos 75,793,557 (17,309,374) 93,102,931 57,355,232 84,650 4,238 18,228,915 136,435 17,293,461
Total de pasivos 4,523,046,386  (42,474,905)  4,565,521,291  4,529,107,285  120,935  4,238   18,667,165  136,435  17,485,233  

Patrimonio:
Acciones comunes 183,645,893 (14,494,055) 198,139,948 183,645,893 1,300,000 400,000 7,165,329 5,628,226 500
Acciones predferidas 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Exceso en adquisición de participación en subsidiaria (152,873) 28,225 (181,098) (152,873) 0 0 0 (28,225) 0
Utilidades no distribuidas 181,370,000 (26,041,828) 207,411,828 180,815,161 3,703,679 589,905 24,257,757 (2,261,524) 306,850
Reservas de capital voluntarias 177,769 (177,769) 355,538 177,769 0 0 0 177,769 0
Reservas regulatorias 72,319,710 (6,574,441) 78,894,151 72,319,710 0 0 6,089,111 485,330 0
Otros Resultados Integrales (55,102,200) (3,332,975) (51,769,225) (55,102,204) 9,173 0 (321,817) 0 3,645,623
Total de patrimonio 382,258,299 (50,592,843) 432,851,142 381,703,456 5,012,852 989,905 37,190,380 4,001,576 3,952,973
Total de pasivos y patrimonio 4,905,304,685 (93,067,748) 4,998,372,433 4,910,810,741 5,133,787 994,143 55,857,545 4,138,011 21,438,206

Ver en conjunto con las notas de los estados financieros intermedios condolidados condensados.

-  -  -  -  -  -  -  -  -  
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MULTIBANK INC Y SUBSIDIARIAS MFG_RP_CON 0 MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MFG025B MFG_RP_CON.MFG025B

(Panamá, República de Panamá) ANEXO 2

Estado Consolidado Condensado de Resultados

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2021

(Cifras en Balboas)

Multibank Inc. y 
Subsidiarias Ajustes / eliminaciones Sub-total Multibank Inc. Multi Securities Inc. Multi Trust, Inc. Multibank Seguros, S.A. MB Credito y subsidiaria Orbis Real Estate, Inc.

Estado de resultados

Ingresos por intereses:
 Depósitos en bancos 110,965 (136,210) 247,175 32,576 30,841 1,153 182,433 172 0
 Inversiones a valor razonable 2,863,209 0 2,863,209 2,743,385 0 0 119,824 0 0
 Inversiones a costo amortizado 1,436,502 0 1,436,502 1,436,502 0 0 0 0 0
 Préstamos 57,236,346 601,283 56,635,063 56,608,435 0 0 0 26,628 0

Total de ingresos por intereses 61,647,022 465,073 61,181,949 60,820,898 30,841 1,153 302,257 26,800 0

Gastos por intereses:
 Depósitos de clientes 21,580,315 (136,210) 21,716,525 21,716,525 0 0 0 0 0
 Obligaciones financieras 5,810,559 0 5,810,559 5,810,559 0 0 0 0 0
 Otras obligaciones financieras 4,275,341 0 4,275,341 4,275,341 0 0 0 0 0
 Valores vendidos bajo acuerdos de recompra 90,550 0 90,550 90,550 0 0 0 0 0
 Pasivos por arrendamientos 258,664 0 258,664 258,664 0 0 0 0 0

Total de gastos por intereses 32,015,429 (136,210) 32,151,639 32,151,639 0 0 0 0 0
Ingreso neto de intereses 29,631,593 601,283 29,030,310 28,669,259 30,841 1,153 302,257 26,800 0

Gasto por provisión para pérdidas en préstamos e intereses 11,178,978 (61,927) 11,240,905 11,244,338 0 0 0 (3,433) 0
Provisión por riesgo de crédito de inversiones y depósitos en banco 331,219 0 331,219 326,480 0 0 4,739 0 0
Gasto por provisión para pérdidas en cuentas por cobrar 13,337 0 13,337 43,614 (20,662) 5,541 (15,467) (103) 414
Ingreso neto de intereses después de provisiones 18,108,059 663,210 43,720,965 17,054,827 51,503 (4,388) 312,985 30,336 (414)

Otros ingresos (gastos):
 Ganancia en instrumentos financieros, neta (824,191) 0 (824,191) (805,669) 8,629 0 (27,151) 0 0
 Cargos por servicios 3,881,578 40,910 3,840,668 3,453,866 354,455 55,661 (23,365) 51 0

Primas de seguro, netas 2,058,649 0 2,058,649 11,197 0 0 2,041,283 6,169 0
 Comisiones y otros cargos, neto 1,017,205 0 1,017,205 1,017,205 0 0 0 0 0
 Ganancia en cambio de monedas, neto (11,228) 0 (11,228) (6,074) 0 0 0 (5,154) 0
 Deterioro en bienes disponibles para la venta (421,792) 0 (421,792) (348,856) 0 0 0 (72,936) 0
 Otros ingresos 1,802,870 (1,387,717) 3,190,587 2,988,304 73,599 2,514 91,662 (10,492) 45,000

Total de otros ingresos, neto 7,503,091 (1,346,807) 8,849,898 6,309,973 436,683 58,175 2,082,429 (82,362) 45,000

Gastos generales y administrativos:
 Salarios y beneficios a empleados 10,800,291 0 10,800,291 9,964,728 204,281 0 631,282 0 0
 Depreciación y amortización 2,281,714 0 2,281,714 2,218,749 0 0 62,965 0 0
 Administrativos 1,050,785 (44,458) 1,095,243 935,635 59,942 11,225 60,621 27,820 0
 Alquileres y gastos relacionados 955,330 (41,999) 997,329 968,857 4,500 0 14,336 9,569 67
 Otros gastos 5,227,736 (32,100) 5,259,836 4,999,365 36,360 4,951 158,203 55,987 4,970

Total de gastos generales y administrativos 20,315,856 (118,557) 20,434,413 19,087,334 305,083 16,176 927,407 93,376 5,037

Utilidad antes de impuesto sobre la renta 5,295,294 (565,040) 32,136,450 4,277,466 183,103 37,611 1,468,007 (145,402) 39,549
 Impuesto sobre la renta corriente (1,843,928) 0 (1,843,928) (1,491,782) (36,285) (9,871) (296,000) 0 (9,990)

  Impuesto sobre la renta diferido 1,735,669 (15,481) 1,751,150 1,753,623 (5,165) 1,385 1,204 0 103
Utilidad neta 5,187,035 (580,521) 32,043,672 4,539,307 141,653 29,125 1,173,211 (145,402) 29,662

Ver en conjunto con las notas de los estados financieros intermedios condolidados condensados.
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